
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ferrando Fabrizio

AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART.76 COMMA 2, LETT. B.2), DEL  D.LGS. 36/2023 E
S.M.I., DEL MATERIALE DI CONSUMO PER I SISTEMI DI VIDEOCHIRURGIA STORZ E
OLYMPUS IN NOLEGGIO PRESSO LE SALE OPERATORIE DI CHIRURGIA GENERALE E
NEUROCHIRURGIA DELL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA
(SPESA PRESUNTA € 235.826,49 IVA 22% INCLUSA).

Ferrando Stefania

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Ferrando Stefania

25/02/2026

25/02/2026

0000292 del 25/02/2026

55c1fe66a7226e7c25c04fb456d99b3a5f7dfcc1903fe27ff85566ccd1b630ab



Mod. 005-03/ P27 

 
 

 

 

STRUTTURA: Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART.76 COMMA 2, LETT. B.2), DEL  

D.LGS. 36/2023 E S.M.I., DEL MATERIALE DI CONSUMO PER I SISTEMI DI 

VIDEOCHIRURGIA STORZ E OLYMPUS IN NOLEGGIO PRESSO LE SALE 

OPERATORIE DI CHIRURGIA GENERALE E NEUROCHIRURGIA DELL’AZIENDA 

OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA (SPESA PRESUNTA € 235.826,49 

IVA 22% INCLUSA). 

 

                                                             Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

 Ferrando Stefania 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

  

IL DIRETTORE  

 

VISTO il D.Lgs 31/03/2023 n.36 "Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”. 

 

PREMESSO CHE con determinazione dirigenziale della SC Processi amministrativi generali e 

di approvvigionamento n.1334 del 29/10/2025, veniva disposta l’aggiudicazione della procedura 

aperta, in ambito europeo,  ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023, per la “FORNITURA IN 

NOLEGGIO COMPRENSIVO DI ASSISTENZA TECNICA, DI SISTEMI PER 

VIDEOCHIRURGIA, OCCORRENTI ALL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI 

ALESSANDRIA, come sotto riportato: 

 

Numero 

Lotto 
oggetto del lotto  DITTA 

1 N.1 SISTEMA PER VIDEOCHIRURGIA PER  

CHIRURGIA GENERALE  

KARL STORZ ENDOSCOPIA 

ITALIA S.R.L 

2 N.1 SISTEMA PER VIDEOCHIRURGIA PER 

UROLOGIA 
OLYMPUS ITALIA SRL 

3 N.2 SISTEMI PER VIDEOCHIRURGIA PER 

CARDIOCHIRURGIA E CHIRURGIA 

TORACICA   

D.P. MEDICAL SRL 

4 N.1 SISTEMA PER VIDEOCHIRURGIA PER 

NEUROCHIRURGIA 
OLYMPUS ITALIA SRL 

 



determinazione  n.                     del                                                                            continua pag.  2 
 

PRESO ATTO CHE a seguito di collaudo dei Sistemi, emergeva la necessità del materiale di 

consumo sotto riportato, specifico per i sistemi oggetto di fornitura, e quindi differente dal 

materiale già in uso presso il Blocco operatorio 

 

LOTTO 1 - N.1 SISTEMA PER VIDEOCHIRURGIA PER  CHIRURGIA 

GENERALE - DITTA KARL STORZ ENDOSCOPIA ITALIA S.R.L 

 

Codice Descrizione Q.tà annua 

presunta 

UI610 Set tubi di insufflazione, ST  300 

UI614 Set tubi di insufflazione, HE + SE + HU  100 

           

LOTTO 4 - N.1 SISTEMA PER VIDEOCHIRURGIA PER NEUROCHIRURGIA – 

DITTA OLYMPUS ITALIA SRL 

 

Codice Descrizione Q.tà annua 

presunta 

EGLCTS100S SET DI TUBI (CONF DA 5 PZ )                20 pezzi 

EGLCS4K45BTOL TOL CAMICIA 45° (CONF DA 5 PZ)      5 pezzi 

EGLCS4K30BTOL BTOL CAMICIA 30° (CONF DA 5 PZ)      10 pezzi 

LCTS4K00B TOL CAMICIA 0° (CONF DA 5 PZ) 10 pezzi 

           

ATTESO CHE per la fornitura suddetta occorre fare ricorso ad una procedura negoziata senza 

pubblicazione del bando ai sensi dell’art. 76, comma 2 lett. b.2) del D.Lgs.36/2023 e s.m.i., per 

l’affidamento del materiale in oggetto alle ditte fornitrici dei Sistemi, in quanto trattandosi di 

apparecchiature in noleggio occorre impiegare materiale di consumo originale al fine di 

garantirne l’efficienza del funzionamento, evitando altresì problematiche in caso di guasti. 

  

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 450 della Legge 296/2006, come modificato da ultimo 

dall'art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che stabilisce che “Fermi restando 

gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni 

pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità 

indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di 

importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 

medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”. 

 

 



determinazione  n.                     del                                                                            continua pag.  3 
 

 

VISTI gli artt. 22 e 25 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., rispettivamente in 

tema di ecosistema di approvvigionamento digitale (e-procurement) e di piattaforme di 

approvvigionamento digitale.  

 

DATO ATTO CHE tramite la piattaforma di e-procurement Sintel, venivano trasmesse le 

seguenti richieste di offerta, per la fornitura del materiale in oggetto per il periodo del contratto 

di noleggio, pari a 96 mesi: 

 

✓ ID n.213888540 in data 04/02/2026: DITTA KARL STORZ ENDOSCOPIA ITALIA 

S.R.L 

✓ ID n.214000699 in data 05/02/2026: DITTA OLYMPUS ITALIA SRL 
 

VISTA le offerte formulate, come sotto riassunte: 

- KARL STORZ ENDOSCOPIA ITALIA S.R.L: Offerta in data 06/02/2026, per un importo 

complessivo IVA esclusa di € 162.000,00 

- OLYMPUS ITALIA SRL: Offerta n.55451-3E-FY26-fe del 06/02/2026, per un importo 

complessivo IVA esclusa di € 31.300,40  

  

DATO ATTO CHE questa Stazione Appaltante ha svolto preventivamente la verifica dell’assenza 

delle cause di esclusione automatiche di cui all’articolo 94 e delle cause di esclusione non 

automatica di cui all’articolo 95 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., attraverso la consultazione del 

fascicolo virtuale dell’operatore economico, nonché attraverso le richieste effettuate agli Enti 

preposti per i documenti attualmente non ancora gestiti nell’ambito del FVOE, con conclusione in 

data 25/02/2026. 

 

RITENUTO pertanto di procedere con l’aggiudicazione della fornitura in oggetto, alle ditte 

suddette, alle condizioni economiche di cui alle offerte sopra citate. 

 

RAVVISATO CHE: 

- alla presente procedura sono stati assegnati i CIG sotto riportati, da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e 

s.m.i.: 

• KARL STORZ ENDOSCOPIA ITALIA S.R.L: CIG BA4A1D159A 

• OLYMPUS ITALIA SRL: CIG BA459C2EA5 

- la formalizzazione degli obblighi contrattuali con le ditte contraenti verrà effettuata mediante 

lettera commerciale; 

- per quanto riguarda l’applicazione dell’art. 17 del Decreto Legge 06.07.2011 n. 98 convertito 

con modificazioni dalla Legge 15.07.2011 n. 111, non sussistono al momento prezzi di 



determinazione  n.                     del                                                                            continua pag.  4 
 

riferimento elaborati dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) relativi ai beni oggetto 

del presente provvedimento. 

 

       DATO INFINE ATTO CHE ai sensi dell’art. 117 del D.Lgs.36/2023, gli importi delle cauzioni 

definitive da richiedere ai soggetti affidatari della presente fornitura (calcolati sul 10% 

dell’importo contrattuale I.V.A. esclusa) risultano le seguenti, fatte salve le riduzioni previste 

dal D.Lgs.36/2023 

   

DITTA 

IMPORTO 

CONTRATTUALE 

I.V.A. ESCLUSA 

CAUZIONE 

DEFINITIVA 

KARL STORZ ENDOSCOPIA 

ITALIA S.R.L 
€ 162.000,00 € 16.200,00 

OLYMPUS ITALIA SRL € 31.300,40 € 3.130,00 

       

DATO INFINE ATTO CHE: 

- per le finalità previste dall’art. 1 comma 449 della Legge 27.12.2006 n. 296 così come 

modificato dall’art. 7 del Decreto Legge 07.05.2012 n. 52 convertito nella Legge 06.07.2012 

n. 94, questa Amministrazione ha proceduto autonomamente all’effettuazione e 

all’aggiudicazione della presente procedura di gara in quanto, non risultano attive 

convenzioni stipulate dalla Consip S.p.a. per la fornitura in oggetto. Analogamente, non 

risultano contratti di fornitura attivi derivanti dall’effettuazione di gare da parte della Società 

di Committenza Regionale (S.C.R.). 

- ai sensi di quanto disposto dall’art. 18, comma 10, del D.Lgs. 36/2023, la ditta Karl Storz 

Endoscopia Italia srl è tenuta a versare al momento della stipula del contratto l’imposta di 

bollo per l’importo, determinato in base alla Tabella A, annessa all’allegato I.4 del decreto 

stesso, pari a € 120,00. 

 

CONSIDERATO infine che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento 

ammontante a € 193.300,40. + IVA 22%, per complessivi € 235.826,49 IVA inclusa, viene così 

presumibilmente suddiviso: 

 

€ 24.565,26 con IVA 22% inclusa per l’anno in corso 2026, non produce effetti contabili diretti 

e prospettici in quanto tale spesa rientra nel costo preventivato e comunicato alla SC Contabilità 

e Patrimonio di cui alla Deliberazione n. 642 del 28.11.2025 ad oggetto “APPROVAZIONE 

DEL CONTO ECONOMICO PREVENTIVO PROVVISORIO TECNICO ANNO 2026” ; 

 

• € 211.261,23 con IVA 22% inclusa per gli anni successivi (periodo gennaio 2027 – gennaio 

2034) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito 

alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da chiedere una 



determinazione  n.                     del                                                                            continua pag.  5 
 

riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 3.10.01.64 

“Acquisto dispositivi medici” della S.C. Farmacia Ospedaliera gestione dispositivi e farmaci, 

come segue:  

- anno 2027 - € 29.478,31 IVA 22% inclusa  

- anno 2028 - € 29.478,31 IVA 22% inclusa  

- anno 2029 - € 29.478,31 IVA 22% inclusa  

- anno 2030 - € 29.478,31 IVA 22% inclusa  

- anno 2031 - € 29.478,31 IVA 22% inclusa  

- anno 2032 - € 29.478,31 IVA 22% inclusa  

- anno 2033 - € 29.478,31 IVA 22% inclusa 

 - anno 2034 - €  4.913,05 IVA 22% inclusa 

  

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

 

1. di aggiudicare, a seguito di procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, 

ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b.2), del  D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.,  in capo alle ditte sotto 

indicate, la fornitura in oggetto, come sotto dettagliato, per il periodo di 96 mesi dalla data del 

presente provvedimento:  

 

KARL STORZ ENDOSCOPIA ITALIA SRL – Via Leonardo Da Vinci n.12 – 39100 

BOLZANO - P.IVA 027338660239 C.F. 04192991000 

 

FORNITURA DI MATERIALE DI CONSUMO PER IL SISTEMA DI VIDEOCHIRURGIA IN 

NOLEGGIO PRESSO LA SALA OPERATORIA DI CHIRURGIA GENERALE DELL’AZIENDA 

OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA – CIG BA4A1D159A 

Offerta in data 06/02/2026 

 

Cod. Descr. Conf. Pr. Unit Pr. Conf. IVA CND/RDM 

UI610 Set tubi 

insufflazione 

ST 

10 PAC € 25,50 € 255,00 22% Z12029085 

2712662 

UI614 Set tubi 

insufflazione 

HE+SE+HU 

10 PAC € 126,00 € 1.260,00 22% Z12029085 

2712843 

Consegna: 5 gg lavorativi dro 

 

Costi della sicurezza afferenti l’attività svolta dall’operatore economico: € 162,00 

Costi per il personale: € 0,00 



determinazione  n.                     del                                                                            continua pag.  6 
 

 

 

 

 
OLYMPUS ITALIA SPA – CON SEDE IN SEGRATE (MI) – VIA S. BOVIO 1 – 3 – C.F. 

P. IVA 10994940152 

 
FORNITURA DI MATERIALE DI CONSUMO PER IL SISTEMA DI VIDEOCHIRURGIA IN 

NOLEGGIO PRESSO LA SALA OPERATORIA DI NEUROCHIRURGIA DELL’AZIENDA 

OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA – CIG BA459C2EA5. 

 

Offerta n.55451-3E-FY26-fe del 06/02/2026 

 

Cod. Descr. Conf. Pr. Conf. IVA CND/RDM 

EGLCTS100S InstaClear Tube Set 5 € 435,52 22% Z12019007 

1446841 

EGLCS4K45BTOL Olympus 45° 4K scope 

Bottom Light 

5 € 450,78 22% T030203 

1493481 

EGLCS4K30BTOL Olympus 30° 4K scope 

Bottom Light 

5 € 450,78 22% T030203 

1528615 

EGLCS4K00UNOL Olympus 0° 4K scope 

Unit Light 

5 € 409,06 22% T030203 

1493477 

Consegna: 15 gg dro 

 

Costi della sicurezza afferenti l’attività svolta dall’operatore economico: € 1,17 

Costi per il personale: € 0,00 

 

2. di specificare che la fornitura di cui al presente provvedimento amministrativo dovrà essere 

effettuata alle condizioni dettagliate in offerta; 

 

3. di dare atto che la stipula del contratto con le ditte di cui al punto 1. verrà effettuata mediante 

lettera commerciale;  

 

4. di definire che ai sensi di quanto disposto dall’art. 18, comma 10, del D.Lgs. 36/2023, la ditta 

Karl Storz Endoscopia Italia srl è tenuta a versare al momento della stipula del contratto 

l’imposta di bollo per l’importo, determinato in base alla Tabella A, annessa all’allegato I.4 del 

decreto stesso, pari a € 120,00; 
 

5. di evidenziare che alla presente procedura sono stati assegnati i CIG sotto riportati, da utilizzare 

ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 

n. 136 e s.m.i.: 

• KARL STORZ ENDOSCOPIA ITALIA S.R.L: CIG BA4A1D159A 



determinazione  n.                     del                                                                            continua pag.  7 
 

• OLYMPUS ITALIA SRL: CIG BA459C2EA5 

 

6. di precisare, per le motivazioni addotte in preambolo, che questa Amministrazione ha proceduto 

autonomamente all’effettuazione e all’aggiudicazione della presente procedura  senza il 

preventivo ricorso a convenzioni stipulate da Consip S.p.a., a gare effettuate da centrali di 

committenza regionale ovvero al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad 

altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 05.10.2010 n. 207; 

 

7. di stabilire che, ai sensi dell’art. 117 del D.Lgs.36/2023, gli importi delle cauzioni definitive da 

richiedere ai soggetti affidatari della presente fornitura (calcolati sul 10% dell’importo 

contrattuale I.V.A. esclusa) risultano le seguenti, fatte salve le riduzioni previste dal 

D.Lgs.36/2023: 

   

DITTA 

IMPORTO 

CONTRATTUALE 

I.V.A. ESCLUSA 

CAUZIONE 

DEFINITIVA 

KARL STORZ ENDOSCOPIA 

ITALIA S.R.L 
€ 162.000,00 € 16.200,00 

OLYMPUS ITALIA SRL € 31.300,40 € 3.130,00 

       
 

8. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

193.300,40. + IVA 22%, per complessivi € 235.826,49 IVA inclusa, viene così presumibilmente 

suddiviso: 

 

€ 24.565,26 con IVA 22% inclusa per l’anno in corso 2026, non produce effetti contabili diretti 

e prospettici in quanto tale spesa rientra nel costo preventivato e comunicato alla SC Contabilità 

e Patrimonio di cui alla Deliberazione n. 642 del 28.11.2025 ad oggetto “APPROVAZIONE 

DEL CONTO ECONOMICO PREVENTIVO PROVVISORIO TECNICO ANNO 2026” ; 

 

• € 211.261,23 con IVA 22% inclusa per gli anni successivi (periodo gennaio 2027 – gennaio 

2034) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito 

alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da chiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 3.10.01.64 

“Acquisto dispositivi medici” della S.C. Farmacia Ospedaliera gestione dispositivi e farmaci, 

come segue:  

- anno 2027 - € 29.478,31 IVA 22% inclusa  

- anno 2028 - € 29.478,31 IVA 22% inclusa  

- anno 2029 - € 29.478,31 IVA 22% inclusa  

- anno 2030 - € 29.478,31 IVA 22% inclusa  



determinazione  n.                     del                                                                            continua pag.  8 
 

- anno 2031 - € 29.478,31 IVA 22% inclusa  

- anno 2032 - € 29.478,31 IVA 22% inclusa  

- anno 2033 - € 29.478,31 IVA 22% inclusa 

 - anno 2034 - €  4.913,05 IVA 22% inclusa 

 

 

9. di nominare, in considerazione della specificità dell’appalto per il quale è richiesta competenza 

per l’attività di controllo, nonché di collaudo della fornitura e di verifica dell’assistenza tecnica, ai 

sensi dell’art.114 del D.Lgs.36/2023, Direttore dell’Esecuzione del Contratto la dr.ssa Laura Savi 

– Direttore S.C. Farmacia Ospedaliera gestione dispositivi e farmaci. 
 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di disporre 

delle attrezzature in oggetto, per l’attività clinica delle Strutture interessate.   

 

DETERMINA 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. 

n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000. 

 

                                                                                        IL DIRETTORE  

                                                                                    Ferrando Fabrizio 


